
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n.  03 del  20/01/2023

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per la realizzazione del
Progetto “Caffè ed Atelier Alzheimer” – Approvazione Verbali Commissione tecnica e avvio fase di copro-
gettazione. 

Allegati in atti: n. 2 Verbali Commissione Tecnica

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000.
Il Direttore
Dott. ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

PREMESSO  che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, Repertorio
N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,  Vaiano  e  Cantagallo  e
l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti  costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio
Società della Salute Area Pratese; 

RICHIAMATA la deliberazione di assemblea Sds n. 31 del 7.12.2022 con la quale veniva ricostituita l’Assemblea
dei Soci del Consorzio Sds area pratese ed eletto il Presidente Simone Faggi;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale alla Dott.ssa
Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute
eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle
altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3  septies,  comma  3  del  decreto  delegato,
individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato  regionale”  e  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  di
assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività socio
assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art.
71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25
del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del
07/03/2019; 

DATO ATTO della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data dal primo
gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area Pratese,
compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, sia dal punto di
vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento degli atti; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”; 



VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive
modifiche,  che detta  i  principi  e  le  regole  di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema sanitario  nella  Regione
Toscana; 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti
di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le politiche per
le persone a rischio di esclusione sociale; 

VISTO il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS Area
Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

PRESO ATTO della Deliberazione di G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati, alla luce
della  gestione diretta  da parte  del  Consorzio SdS,  l’Organigramma ed il  Regolamento di  Organizzazione del
Consorzio; 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di contabilità del
Consorzio SDS; 
                                                 
VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23.12.2022 “Approvazione del Bilancio economico preventivo
2023/2024/2025”; 

VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 42 del 23/12/2022 “Budget 2023 per la gestione dei servizi
socio assistenziali e socio sanitari” e successive modifiche;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il  Piano Operativo
Annuale 2022;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi dell'art.
6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012; 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS Pratese n. 23 del 14.10.2013 “Regolamento per la concessione di contributi,
agevolazioni e patrocini della Società della Salute Area Pratese”, così come modificato con Delibera di Assemblea
SdS Pratese n. 8 del 21.02.2022;
            
RICHIAMATI la D.G.R. n. 1402 dell’11/12/2017 e il  Piano regionale demenze attraverso i quali  la Regione
Toscana ha incentivato le esperienze dei “Caffè Alzheimer” e degli “Atelier Alzheimer”

VISTO il  Decreto Regionale n. 9089 del 22.05.2018 con il quale la Regione Toscana ha finanziato a questa
Società  della  Salute  il  primo  Progetto  “Caffè  e  Atelier  Alzheimer” realizzato nel  periodo novembre 2019 -
dicembre 2020;

DATO ATTO  che il Progetto sopracitato è stato prorogato con Delibera di Giunta Esecutiva SdS  n. 22 del
18.05.2021,  per ulteriori sei mesi,  con finanziamento diretto della Società della Salute Pratese; 

PRESO ATTO che,  successivamente,  le attività dell’Atelier Alzheimer sono proseguite nell’ambito dei Progetti
a finanziamento del Fondo Sociale Europeo e del Fondo Sviluppo e Coesione “Podad” e “Domus”; 

PRESO ATTO ANCORA che il Progetto Podad è concluso e che il  finanziamento del Progetto Domus è ormai in
esaurimento; 

PRESO ATTO ALTRESI’  che  con  delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  16 del  7  novembre  2022 si  è  deciso  di
procedere alla realizzazione  di un nuovo Progetto “Caffè e Atelier Alzheimer” per il biennio 2023-2024 attraverso
la modalità di co-progettazione e coinvolgimento del Terzo Settore, individuando, attraverso la  pubblicazione di
un Avviso di Manifestazione di Interesse, un soggetto con il quale convenzionarsi per la sua realizzazione, dando
mandato al Direttore di procedere con gli atti necessari;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore” e, in particolare, il Titolo VII del
medesimo, relativo ai rapporti degli Enti del Terzo Settore con gli Enti Pubblici; 



VISTO l’art.55 del Codice del Terzo Settore che, in merito alle fattispecie di coinvolgimento attivo degli Enti del
Terzo Settore, recita: “… La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di
specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti…”;

RICHIAMATA la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione degli Enti
del Terzo settore toscano”; 

RICHIAMATO in particolare  l’art. 11 della Legge R.T. n. 65 del 22.07.2020 che, nell’ambito della disciplina dei
rapporti fra Enti del terzo settore e la Pubblica Amministrazione, definisce le finalità e i principi del procedimento
di co-progettazione;

VISTO il Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui sono state adottate le “Linee
guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi degli articoli 55 -57 del decreto
legislativo n. 117 del 2017”; 

VISTA la delibera ANAC n. 382 del 27.07.2022; 

PRESO ATTO che con provvedimento del direttore Sds n.195 del 16.11.2022  è stato approvato e pubblicato
Avviso pubblico finalizzato all’individuazione  di un Ente del Terzo Settore per la realizzazione  del   Progetto
“Caffè ed Atelier Alzheimer” mediante attivazione di coprogettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi
dell’art.55 del D.lgs 117/2017, con scadenza 12.12.2022;

DATO ATTO che entro la scadenza sopra citata sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse:

-  Astir  scs  Consorzio  di  Cooperative  Sociali  (capofila)  Il  Borro  Società  Cooperativa  Sociale  (partner)  -  Via
Nazario Sauro n. 11 59100 – Prato – Prot n. 12221 del 9.12.2022

- ETS Nomos scs - Via Alessandro Volta n. 4 50012 - Bagno a Ripoli – Prot n. 12222 del 9.12.202

DATO ATTO ANCORA che con provvedimento n. 195 del 16.11.2022 è stata nominata la Commissione Tecnica
di valutazione come segue:

 Lisa Lupetti –  Presidente
 Vania Vannucchi – Componente
 Irene Caroli – Componente
 Michela Tofani – Segretario Verbalizzante

VERIFICATA l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 commi 4,5 e 6 del D.lgs.
50/2016, conservata agli atti dell’Ufficio;

DATO ATTO ALTRESI’ che la Commissione tecnica si è riunita in data 16.01.2023 e 19.01.2023 ed ha proceduto
alla valutazione delle candidature pervenute come da Verbali allegati in atti al presente provvedimento;

PRESO ATTO che a seguito della valutazione è stato ammesso alla coprogettazione : Astir scs Consorzio di
Cooperative Sociali (capofila) Il Borro Società Cooperativa Sociale (partner);

VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

VISTO quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n.165/2001; 

VISTO il D.lgs 15.06.2015 n.80; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs.
267/2000; 



RICHIAMATI  gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore; 

VISTO il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono
trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1 di  prendere  atto  ed  approvare  i  verbali  della  Commissione  Tecnica  di  valutazione  delle  candidature
pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del
Terzo Settore per la realizzazione del  Progetto “Caffè ed Atelier Alzheimer”;

2 Di ammettere alla coprogettazione del  Progetto “Caffè ed Atelier Alzheimer” :  Astir scs Consorzio di
Cooperative Sociali (capofila) Il Borro Società Cooperativa Sociale (partner) - Via Nazario Sauro n. 11
59100 – Prato;

3 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

4 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  per  15  giorni  consecutivi,  a  cura  della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.

                                                       IL DIRETTORE 
                                                     Dott.ssa Lorena Paganelli
                                                                                                                        (firmato in originale)



Provvedimento del Direttore n. 03 del 20/01/2023

PUBBLICAZIONE

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente provvedimento viene

pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio  il …………..……. e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli

        (firmato in originale)
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

